Agostino, dunque, non condanna l'amore rivolto verso le creature in quanto indirizzato ad esse. Anzi, esso, di per sé, è necessario all'uomo per poter sperare di rivolgersi verso quell'unico vero bene (*sommum bonum*) degno di essere amato che è Dio.

In quanto "espressione di Dio", che le ha create, le realtà temporali (*res temporales, mutabilia*), infatti, costituiscono – in un certo qual modo e in misura ontologicamente differente – delle *similitudines* del Creatore. Considerando l'amore nella sua dimensione gnoseologica¹⁴⁰, dunque, esse devono rappresentare semplicemente una *res* "sostitutiva" del vero e unico oggetto dell'amore; che è, come detto, Dio.

Proprio in quest'ottica, allora, Agostino delinea quella differenza fra *uti* e *frui* che costituisce, per così dire, la "differenza fattuale" fra *cupiditas* e *caritas*:

Res ergo aliae sunt quibus fruendum est, aliae quibus utendum, aliae quae fruuntur et utuntur. Illae quibus fruendum est nos beatos faciunt; istis quibus utendum est tendentes ad beatitudinem adiuvamur et quasi adminiculamur, ut ad illas quae nos beatos faciunt, pervenire atque his inhaerere possimus. Nos vero qui fruimur et utimur, inter utrasque constituti, si eis quibus utendum est frui voluerimus, impeditur cursus noster et aliquando etiam deflectitur, ut ab his rebus quibus fruendum est obtinendis vel retardemur vel etiam revocemur, inferiorum amore praepediti.¹⁴¹

Se il fine dell'*amor* come "movimento" inteso a colmare l'assenza, la separazione dal bene desiderato è "aderire" (*inharaere*) all'*amatus*, si capisce bene come nella realtà terrena – mutabile e temporale –, in cui la *beatitudo* – che consiste "nell'*habere* e *tenere* il bene nella sicurezza di non perderlo"¹⁴² – di quel *frui* che è questo stesso "aderire" è preclusa, l'uomo può solo "avvicinarsi" e "tendere" il più possibile alla natura di questo medesimo bene. E dal momento che, nel *creatum*, la creatura che possiede il massimo grado di somiglianza ontologica a quel sommo bene che è Dio, è l'uomo stesso, allora si può capire perché la *caritas* trovi la sua massima espressione terrena nel *diliges proximum tuum tamquam teipsum*.

Anche questo amore per se stessi e per il prossimo, però, deve essere sempre considerato nella prospettiva della *fruitio Dei*¹⁴³: solo aderendo all'immutabilità e all'eternità divine, infatti, l'uomo può sperare di possedere indeterminatamente quel *sommum bonum* desiderato che è la stessa *aeternitas* in quanto *esse* incondizionato e illimitato¹⁴⁴.

¹⁴⁰ Dal momento che, come si è detto, amare qualcosa presuppone una conoscenza preliminare di questo stesso qualcosa.

¹⁴¹ Agostino d'Ippona, *De doctrina christiana* I, 3, 3.

¹⁴² Cfr. H. Arendt, *Il concetto d'amore in Agostino*, Milano, 2004, p. 24.

¹⁴³ Cfr. Agostino d'Ippona, *De doctrina christiana* I, 22, 20-21.

¹⁴⁴ In virtù della componente neoplatonica su cui si fonda il pensiero filosofico agostiniano, infatti, il bene assoluto coincide con l'*esse*, e il male con il *non-esse* (cfr. Agostino d'Ippona, *De diversis quaestionibus octoginta tribus* 6: "Omne quod est, aut corporeum est aut incorporeum; corporeum

Desiderando le *res temporales propter se ispas*, invece, l'uomo aderisce a cose che sono ontologicamente inferiori a lui; le quali, esponendolo a quel *malum* che è la corruzione della propria natura¹⁴⁵, lo allontanano ulteriormente da quel bene supremo con cui, al contrario, desidera ricongiungersi.

La responsabilità di questa tensione verso le realtà inferiori e sensibili deriva nell'uomo dagli appetiti naturali – movimenti involontari dell'anima, che non hanno ancora ricevuto un assenso cognitivo –, che presiedono all'immediato e più elementare bisogno umano: la preservazione della propria vita¹⁴⁶.

Questi appetiti necessari sottraggono all'uomo la libertà della piena autodeterminazione e dell'autosufficienza, costringendolo a confrontarsi costantemente con quel *foris*, con quell'*extra se* che è il mondo. E che in ragione di quella dipendenza che si fonda sugli stessi *appetiti* naturali, lo rende schiavo (*captivus*) della realtà sensibile.

Ogni uomo, anche quello buono e onesto, vuole vivere; ma non può vivere come vuole:

Sed etiam ipse iustus non vivet ut vult, nisi eo pervenerit, ubi mori falli offendi omnino non possit eique sit certum ita semper futurum. Hoc enim natura expetit, nec plene atque perfecte beata erit nisi adepta quod expetit. Nunc vero quis hominum potest ut vult vivere, quando ipsum vivere non est in potestate? Vivere enim vult, mori cogitur. Quomodo ergo vivit ut vult, qui non vivit quamdiu vult? Quod si mori voluerit, quomodo potest ut vult vivere, qui non vult vivere? Et si ideo mori velit, non quo nolit vivere, sed ut post mortem melius vivat: nondum ergo ut vult vivit, sed cum ad id quod vult moriendo pervenerit. Verum ecce vivat ut vult, quoniam sibi extorsit sibi imperavit non velle quod non potest, atque hoc velle quod potest.¹⁴⁷

L'uomo, dunque, non può quello che vuole, perché in lui vi è uno “strappo”, una “duplice volontà”¹⁴⁸, frutto del peccato originale¹⁴⁹. La colpa dell'uomo, infatti, non è

sensibili, incorporeum autem intellegibili specie continentur. Omne igitur quod est, sine aliqua specie non est. Ubi autem aliqua species, necessario est aliquis modus; et modus aliquid boni est. Summum ergo malum nullum modum habet; caret enim omni bono. Non est igitur, quia nulla specie continentur; totumque hoc nomen mali de specie privatione repertum est”).

¹⁴⁵ Cfr. Agostino d'Ippona, *De natura boni* 4: “malum [...] nihil aliud est quam corruptio vel modi, vel speciei, vel ordinis naturalis”.

¹⁴⁶ Cfr. Agostino d'Ippona, *De civitate Dei* XIX, 4, 2: “Impetus porro vel appetitus actionis, si hoc modo recte Latine appellatur ea, quam Graeci vocant ὁρμή, quia et ipsam primis naturae deputant bonis, nonne ipse est, quo geruntur etiam insanorum illi miserabiles motus et facta, quae horremus, quando pervertitur sensus ratioque sopitur?”.

¹⁴⁷ Agostino d'Ippona, *De civitate Dei*, XIV, 25.

¹⁴⁸ Agostino d'Ippona, *Confessiones*, VIII, 21: “Non igitur nostrum partim velle, partim nolle, sed aegritudo animi est, quia non totus assurgit veritate sublevatus, consuetudine praegravatus. Et ideo sunt duae voluntates, quia una earum tota non est et hoc adest alteri, quod deest alteri”.

¹⁴⁹ Agostino d'Ippona, *De nuptiis et concupiscentia* I, 6, 7: “Ibi homo primitus Dei lege transgressa aliam legem repugnantem suae menti habere coepit in membris, et inoboedientiae suae malum sensit,

quella di sentire questi “appetiti naturali”, che sono necessari – e, dunque, istintivi – alla sopravvivenza della sua natura corporale, ma risiede piuttosto nell’acconsentirvi e nel ricercarli al di là della loro necessità, volgendosi ad essi per quello che, come detto, sono in se stessi.

Se è vero, infatti, che “la volontà è in tutte le inclinazioni”¹⁵⁰, la *voluntas* vera e propria si ha solo quando essa converge con gli oggetti che si vogliono o diverge da quelli che non si vogliono¹⁵¹. Essa è, in sostanza, volere il proprio stesso *appetitus*.

È esattamente questa la libera scelta che Dio ha concesso all’uomo, quell’*arbitrium voluntatis* che è assenso razionale ad un *appetitus naturalis* che precede l’impulso all’azione del corpo.

La *mala voluntas*, infatti, è esattamente amare le cose di cui si ha bisogno¹⁵², ma che non sono in nostro possesso. È esattamente così, infatti, che Agostino definisce la *cupiditas* o *libido*: “amore di cose che l’uomo può perdere anche se non vuole”¹⁵³.

quando sibi dignissime retributam inoboedientiam suae carnis invenit. Talem quippe etiam serpens oculorum apertionem seducendo promiserat, ad aliquid videlicet sciendum, quod melius nesciretur. Tunc in se quippe sensit homo quod fecit, tunc a bono malum non carendo, sed perpetiando discrevit. Iniustum enim erat, ut obtemperaretur a servo suo, id est a corpore suo ei qui non obtemperarat Domino suo. Nam quid est, quod oculi, labia, lingua, manus, pedes, inflexiones dorsi, cervicis et laterum, ut ad opera sibi congrua moveantur, positum in potestate est, quando ab impedimentis corpus liberum habemus et sanum; ubi autem ventum fuerit, ut filii seminentur, ad voluntatis nutum membra in hoc opus creata non serviunt, sed exspectatur, ut ea velut sui iuris libido commoveat, et aliquando non facit animo volente, cum aliquando faciat et nolente? Hincine non erubesceret humani libertas arbitrii, quod contemnendo imperantem Deum etiam in membra propria proprium perdidisset imperium? Ubi autem convenientius monstraretur inoboedientiae merito humanam depravatam esse naturam, quam in his inoboedientibus locis, unde per successionem subsistit ipsa natura? Nam ideo proprie istae corporis partes naturae nomine nuncupantur. Hunc itaque motum ideo indecentem, quia inoboedientem, cum illi primi homines in sua carne sensissent et in sua nuditate erubuissent, foliis ficulneis eadem membra texerunt, ut saltem arbitrio verecundantium velaretur, quod non arbitrio volentium movebatur, et, quoniam pudebat quod indecenter libebat, operiendo fieret quod decebat”.

¹⁵⁰ E questo perché, come visto precedentemente (cfr. *supra*), il *sensus interior* – che, come *intentio animi*, è già volontà razionale – è anche *aliquid animae, quod carnis afficit passio* (cfr. Agostino d’Ippona, *De civitate Dei* XIV, 15, 2); ossia, “una facoltà animale, che permette agli animali di essere consapevoli delle proprie azioni e di poterle orientare alla sopravvivenza” (cfr. C. Di Martino, *Il ruolo cit.*, pp. 175-180).

¹⁵¹ Cfr. Agostino d’Ippona, *De civitate Dei* XIV, 6: “Voluntas est quippe in omnibus; immo omnes nihil aliud quam voluntates sunt. Nam quid est cupiditas et laetitia nisi voluntas in eorum consensione quae volumus? Et quid est metus atque tristitia nisi voluntas in dissensione ab his quae nolumus? Sed cum consentimus appetendo ea quae volumus, cupiditas; cum autem consentimus fruendo his quae volumus, laetitia vocatur. Itemque cum dissentimus ab eo quod accidere nolumus, talis voluntas metus est; cum autem dissentimus ab eo quod nolentibus accidit, talis voluntas tristitia est. Et omnino pro varietate rerum, quae appetuntur atque fugiuntur, sicut allicitur vel offenditur voluntas hominis, ita in hos vel illos affectus mutatur et vertitur. Quapropter homo, qui secundum Deum, non secundum hominem vivit, oportet ut sit amator boni; unde fit consequens ut malum oderit”.

¹⁵² Cfr. Agostino d’Ippona, *De civitate Dei* XII, 7: “Deficere namque ab eo, quod summe est, ad id, quod minus est, hoc est incipere habere voluntatem malam”.

¹⁵³ Cfr. Agostino d’Ippona, *De libero arbitrio* I, 4, 10: “[...] quid sit etiam illa culpabilis cupiditas, quae libido nominatur. Quam esse iam apparet earum rerum amorem, quas potest quisque invitus amittere”.

1.7. Il dibattito sul libero arbitrio.

Come si già è accennato, la questione del libero arbitrio “nasce” con il cristianesimo¹⁵⁴. Il dibattito su questa nozione si presenta vivo e aperto intorno al suo contenuto e al suo significato. Esso verte, innanzitutto, sul rapporto fra le due facoltà dell’anima che lo compongono: la volontà e la ragione.

Un ulteriore elemento della discussione, poi, è quello dell’effettiva capacità umana di attuare questo *liberum arbitrium*: davanti all’evidenza del peccato originale – che si configura, allo stesso tempo, come la dimostrazione della concreta possibilità umana di scegliere fra il bene e il male, e l’evento che macchia irrimediabilmente l’immagine divina nell’uomo –, infatti, i teologi si interrogano non solo sul rapporto fra il *velle* e il *posse* umani, ma anche sull’effettività della libera volontà in relazione alla prescienza divina. In una prospettiva escatologica, dunque, la discussione coinvolge direttamente il rapporto fra libera volontà e grazia divina nella capacità umana di seguire quel percorso di redenzione indicato dal Cristo.